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Direcția de buget finanțe                                                                           APROB 
Serviciul de gestionare a patrimoniului                            prezentarea în comisiile de specialitate 
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                                                                                                  Alfred-Robert SIMONIS 

 
                                                                                            

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea promovării acțiunii în instanță având ca 

obiect dizolvarea judiciară a societății INTER CENTER SERVICE S.A. 

 
 

Prin Referatul de aprobare nr. 3013/04.02.2026, domnul Alfred Robert SIMONIS, 
Președinte al Consiliului Județean Timiș, propune adoptarea unei hotărâri a Consiliului 
Județean Timiș prin care să se aprobe promovării acțiunii în instanță având ca obiect 
dizolvarea judiciară a societății INTER CENTER SERVICE S.A. . 
           
         Față de propunerea de hotărâre de consiliu județean, precizăm următoarele: 
 
I. SITUAȚIA DE FAPT 

1.1 Date privind societatea 
Conform informațiilor furnizate de Oficiul Național al Registrului Comerțului 

(O.N.R.C.), la data întocmirii prezentului referat, societatea INTER CENTER SERVICE 
S.A. figurează ca societate pe acțiuni, persoană juridică română, având un capital social 
subscris și vărsat în valoare totală de 11.034.000 lei, împărțit într-un număr de 1.103.400 
acțiuni, cu o valoare nominală de 10 lei/acțiune. 
         Structura acționariatului societății este următoarea: 
         - societatea TENDER S.A., persoană juridică română – deține un număr de 599.970 
acțiuni, reprezentând 54,3746% din numărul total de acțiuni emise, corespunzător unui 
aport la capitalul social în valoare de 5.999.700 lei; 
         - Consiliul Județean Timiș / Județul Timiș – deține un număr de 503.400 acțiuni, 
reprezentând 45,6227% din numărul total de acțiuni emise, corespunzător unui aport la 
capitalul social în valoare de 5.034.000 lei; 

- societatea AGROSEM S.A., persoană juridică română – deține un număr de 10 
acțiuni, corespunzător unui aport la capitalul social în valoare de 100 lei, reprezentând 
0,0009% din numărul total de acțiuni emise; 
        - societatea PALACE S.R.L., persoană juridică română – deține un număr de 10 
acțiuni, corespunzător unui aport la capitalul social în valoare de 100 lei, reprezentând 
0,0009% din numărul total de acțiuni emise; 
        - societatea ESPAROM S.A., persoană juridică română – deține un număr de 10 
acțiuni, corespunzător unui aport la capitalul social în valoare de 100 lei, reprezentând 
0,0009% din numărul total de acțiuni emise. 
          Administratorii societății sunt: 
         - Sorin CIUCĂ, președintele Consiliului de administrație, data numirii în funcție: 
12.05.2010, data expirare mandat: 08.11.2027; 
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         - Rodica TÂRZIU, administrator, data numirii în funcție: 23.05.2014, data expirare 
mandat: 08.11.2027; 
         - Mircea Răzvan DUȘA, administrator, data numirii în funcție: 18.07.2019, data 
expirare mandat: 08.11.2027; 
          
1.2 Informații privind acționarii 

Din informațiile publice disponibile pe portalul Tribunalului Timiș rezultă că, la data 
prezentei, situația juridică a principalilor acționari ai societății INTER CENTER SERVICE 
S.A. este următoarea: 

- societatea TENDER S.A. se află în procedură de insolvență din anul 2015, în cadrul 
dosarului nr. 3087/30/2015; 
        - societatea AGROSEM S.A. se află în procedură de insolvență din anul 2016, în 
cadrul dosarului nr. 4860/30/2016; 
        - societatea ESPAROM S.A. se află în procedură de insolvență din anul 2009, în 
cadrul dosarului nr. 4317/30/2009. 

În ceea ce privește societatea PALACE S.R.L., nu există mențiuni publice referitoare 
la deschiderea unei proceduri de insolvență sau faliment. 

 
1.3  Istoricul societății  

Prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 18/1999 s-a aprobat constituirea 
societății comerciale INTER CENTER SERVICE S.R.L., persoană juridică română, având 
ca asociat unic Consiliul Județean Timiș și un capital social inițial în valoare de 154.490 
lei. 
         Scopul principal al înființării societății a fost preluarea și gestionarea activităților 
desfășurate în cadrul „Centrului de Cazare și Alimentație Timișoara” – fostul Hotel 
Internațional, situat în municipiul Timișoara, bd. C.D. Loga nr. 48, precum și a activităților 
Secției de Întreținere și Reparații Auto Timișoara (S.I.R.A.), situată în municipiul Timișoara, 
Piața Prahovei nr. 16. 

Ulterior, prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 52/2003 s-au aprobat, 
printre altele, următoarele măsuri: 

a) majorarea capitalului social al societății INTER CENTER SERVICE S.R.L. cu 
suma de 4.879.510 lei, prin includerea în capitalul social a unor bunuri imobile aparținând 
domeniului privat al Județului Timiș, potrivit raportului de evaluare întocmit de ISE 
„PERFORMER CONSULT” S.A.; 

b) transformarea formei juridice a societății din societate cu răspundere limitată în 
societate pe acțiuni și majorarea capitalului social cu suma de 6.000.000 lei, aport în 
numerar adus de societățile TENDER S.A., PALACE S.R.L., AGROSEM S.A. și TENDER 
MEDIA S.A.; 

c) concesionarea directă, pe o perioadă de 49 de ani, a terenului în suprafață de 
10.944 mp, situat în municipiul Timișoara, bd. C.D. Loga nr. 48, teren aflat în domeniul 
public al Județului Timiș. 

Ca urmare a acestor operațiuni, capitalul social al societății a fost majorat la valoarea 
de 11.034.000 lei, împărțit în 1.103.400 acțiuni cu valoare nominală de 10 lei fiecare, 
structura acționariatului fiind modificată după cum urmează: 
       - societatea TENDER S.A. – 599.970 acțiuni, în valoare de 5.999.700 lei, 
reprezentând 54,3746% din capitalul social; 
      - Consiliul Județean Timiș / Județul Timiș – 503.400 acțiuni, în valoare de 5.034.000 
lei, reprezentând 45,6227% din capitalul social; 
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      - societatea PALACE S.R.L. – 10 acțiuni, în valoare de 100 lei, reprezentând 0,0009% 
din capitalul social; 
      - societatea TENDER MEDIA S.A. – 10 acțiuni, în valoare de 100 lei, reprezentând 
0,0009% din capitalul social; 
      - societatea AGROSEM S.A. – 10 acțiuni, în valoare de 100 lei, reprezentând 0,0009% 
din capitalul social. 

Potrivit hotărârii menționate, societatea TENDER S.A. urma să verse aportul în 
numerar în două etape, după cum urmează: 

- la data transformării societății în societate pe acțiuni – suma de 1.999.700 lei; 
- în termen de maximum 3 ani de la această dată – diferența de 4.000.000 lei. 
La data de 20.06.2006, societatea TENDER S.A. a efectuat plata sumei de 

4.000.000 lei către societatea INTER CENTER SERVICE S.A., reprezentând diferența de 
aport la capitalul social, prin diverse forme de plată. 

Prin Decizia civilă nr. 1136/2006 a Curții de Apel Timișoara s-a dispus intabularea în 
favoarea INTER CENTER SERVICE S.A. a dreptului de proprietate asupra bunurilor 
imobile aduse ca aport în natură de către Consiliul Județean Timiș, respectiv asupra 
imobilului „Hotel Internațional” situat în Timișoara, bd. C.D. Loga nr. 48, precum și asupra 
construcțiilor și terenului situate în Timișoara, Piața Prahovei nr. 16. 
 

1.4 Scopul înființarii societății  
Potrivit art. 4 din Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 52/2003, asocierea dintre 

Județul Timiș și investitorii privați s-a realizat „în vederea eficientizării activității societății, 
modernizării și dezvoltării Hotelului Internațional Timișoara la nivelul de 5 stele”. 

Acest obiectiv strategic a fost preluat și consacrat în mod expres în Actul constitutiv al 
societății INTER CENTER SERVICE S.A., unde, la alin. (1) din Capitolul VIII – „Dispoziții 
finale”, se prevede că scopul principal al asocierii îl constituie dezvoltarea și modernizarea 
complexului hotelier, astfel încât acesta să atingă standardele corespunzătoare clasificării 
la nivel de 5 stele. 

Prin urmare, finalitatea esențială a asocierii a fost atât eficientizarea activității societății, 
cât și realizarea unui proiect concret de investiții, având ca rezultat creșterea valorii 
economice a imobilului și transformarea acestuia într-o unitate hotelieră de 5 stele. 
 

1.5 Modificări în structura acționariatului 
La data de 19.02.2005, Adunarea Generală a Acționarilor societății INTER CENTER 

SERVICE S.A. a luat act de contractul de cesiune de acțiuni încheiat la data de 
05.08.2004, prin care acționarul TENDER MEDIA S.A. a cesionat către societatea 
ESPAROM S.A. pachetul de acțiuni deținut la INTER CENTER SERVICE S.A. 

Ca urmare a acestei operațiuni, structura acționariatului societății a fost modificată, 
societatea ESPAROM S.A. preluând participația deținută anterior de TENDER MEDIA 
S.A. 

Modificările intervenite în structura acționariatului au fost înregistrate și admise de 
Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Timiș la data de 23.06.2006, 
rezultând configurația actuală a acționariatului, prezentată la subcapitolul 1.1. . 
 
1.6 Activitatea economică a societății   

Din analiza situațiilor financiare anuale ale societății INTER CENTER SERVICE S.A., 
precum și din rapoartele întocmite de președintele Consiliului de Administrație, rezultă că 
societatea NU a desfășurat nicio activitate economică efectivă în perioada 2014–2024.   
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Această stare de fapt este confirmată de indicatorii financiari raportați, cifra de afaceri 
a societății fiind egală cu zero pe întreaga perioadă menționată, nefiind înregistrate venituri 
din activități operaționale sau alte activități specifice obiectului de activitate. 
 
1.7 Tranzacții efectuate de societate care au afectat patrimoniul acesteia 

În perioada de funcționare a societății INTER CENTER SERVICE S.A. au fost 
realizate o serie de operațiuni economico-financiare care au avut un impact direct și 
semnificativ asupra patrimoniului societății și care au influențat negativ posibilitatea 
realizării scopului pentru care a fost constituită asocierea. 

Principalele tranzacții de această natură sunt următoarele: 
a) Achiziția și revânzarea pachetului de acțiuni la S.C. COVASNA ESTIVAL 2002 

S.A. 

În perioada 2007–2008, societatea INTER CENTER SERVICE S.A. a achiziționat un 
număr de 2.368.284 acțiuni, reprezentând 96,61% din capitalul social al S.C. COVASNA 
ESTIVAL 2002 S.A. Neptun, pentru care a achitat suma totală de 5.101.194,40 lei (inclusiv 
comisioane), conform Raportului Consiliului de Administrație privind situația economico-
financiară pe anul 2007. 

Ulterior, în cursul anului 2009, societatea a vândut acest pachet de acțiuni cu suma 
de 5.233.931,32 lei, rezultând un câștig de aproximativ 132.736 lei, respectiv un beneficiu 
de numai 2,6%, nivel inferior de peste trei ori ratei inflației aferente anului 2008. 

Această operațiune financiară, lipsită de legătură cu obiectul de activitate al 
societății, nu a contribuit la realizarea scopului asocierii și nu a generat un avantaj 
economic real pentru societate. 

b) Acordarea unui împrumut către FOTBAL CLUB TIMIȘOARA S.A. 
La data de 12.09.2008, societatea INTER CENTER SERVICE S.A. a încheiat cu 

FOTBAL CLUB TIMIȘOARA S.A. un acord de finanțare, înregistrat sub nr. 95/12.09.2008, 
prin care a acordat un împrumut în valoare de 4.860.148 lei, pe o perioadă de 6 luni. 

Ulterior, la data de 26.04.2016, instanța judecătorească a dispus intrarea în faliment 
a societății S.C. POLITEHNICA TIMIȘOARA S.A. (fosta FOTBAL CLUB TIMIȘOARA 
S.A.). INTER CENTER SERVICE S.A. s-a înscris la masa credală cu suma de 
5.980.278,15 lei, fiind poziționată pe locul 19 în categoria creditorilor chirografari, în 
condițiile în care totalul creanțelor înregistrate în procedura falimentului se ridică la 
393.265.503,39 lei. 

Conform Raportului președintelui Consiliului de administrație privind exercițiul 
economico-financiar pe anul 2024, valoarea totală a creanței deținute împotriva S.C. 
POLITEHNICA TIMIȘOARA S.A. – în faliment este de 7.621.588 lei, creanță cu șanse 
minime de recuperare. 

Această operațiune de creditare realizată în afara obiectului de activitate al societății, 
a condus la blocarea unor resurse financiare semnificative și la diminuarea patrimoniului 
societății. 

c) Vânzarea terenului situat în Timișoara, Piața Prahova nr. 16 
La data de 18.10.2010, Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor INTER 

CENTER SERVICE S.A. a aprobat vânzarea către societatea în comandită LIDL România 
a unei suprafețe de 6.414 mp din terenul situat în intravilanul municipiului Timișoara, Piața 
Prahova nr. 16, cu scopul declarat de a obține surse de finanțare pentru dezvoltarea 
proiectului hotelier „Hilton”. 
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În ședința A.G.E.A. din 18.10.2010, desfășurată în absența reprezentantului 
acționarului Consiliul Județean Timiș, s-a aprobat vânzarea suprafeței menționate la prețul 
total de 1.900.000 euro + TVA. 

Hotărârea A.G.E.A. nr. 2/18.10.2010 a prevăzut în mod expres că scopul 
tranzacției îl reprezintă obținerea resurselor financiare necesare dezvoltării unui 
complex hotelier în locația situată în Timișoara, bd. C.D. Loga nr. 48. 

Hotărârea A.G.E.A., împreună cu contractul de vânzare-cumpărare, a fost depusă și 
înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Timiș la data de 
15.11.2010. 

De asemenea, prin hotărârea A.G.E.A. din data de 18.04.2011, adoptată tot în 
absența reprezentantului Consiliului Județean Timiș, s-a aprobat închiderea punctului de 
lucru din Timișoara, Piața Prahova nr. 16 și deschiderea unui nou punct de lucru în 
Timișoara, str. Sulina nr. 7. 
 
1.8 Constatări ale organelor de control privind modul de utilizare a sumelor obținute 

din vânzarea terenului 

1.8.1 Constatările Gărzii Financiare 
La solicitarea Camerei de Conturi Timiș, formulată prin adresa nr. 1285/09.07.2012, 

Garda Financiară – Secția Județeană Timiș a efectuat un control la societatea INTER 
CENTER SERVICE S.A., finalizat prin Procesul-verbal nr. 126999/TM/31.08.2012. 

În cadrul acestui control, comisarii Gărzii Financiare au analizat modul de 
respectare a obligațiilor privind aportul la capitalul social al societății, precum și destinația 
sumelor vărsate ca aport, în raport cu obiectivele asumate la momentul asocierii. 

Din constatările înscrise în actul de control rezultă, în esență, următoarele: 
- vânzarea terenului situat în municipiul Timișoara, Piața Prahova nr. 16, a fost 

aprobată prin Hotărârea A.G.E.A. nr. 2/18.10.2010 cu scopul declarat de a obține surse de 
finanțare pentru dezvoltarea proiectului hotelier „Hilton”, în locația din Timișoara, bd. C.D. 
Loga nr. 48; 

- hotărârea de vânzare a fost adoptată în Adunarea Generală a Acționarilor la care au 
participat reprezentanți ai TENDER S.A., PALACE S.R.L. și AGROSEM S.A., 
reprezentantul Consiliului Județean Timiș nefiind prezent; 

- în urma vânzării terenului către LIDL România S.C.S., societatea INTER CENTER 
SERVICE S.A. a încasat suma totală de 9.695.286,08 lei, din această sumă, un cuantum 
de 8.910.978 lei a fost utilizat pentru: 
            - acordarea de finanțări către TENDER S.A. și societăți din grupul acesteia; 
            - restituirea unor împrumuturi către TENDER S.A.; 
            - plata unor servicii de consultanță către TENDER S.A.; 
            - viramente către diverse societăți comerciale efectuate în contul sau în interesul 
TENDER S.A. 

Garda Financiară a constatat că aceste operațiuni au fost efectuate contrar 
hotărârilor Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor și ale Consiliului de Administrație 
al INTER CENTER SERVICE S.A., întrucât fondurile obținute din vânzarea terenului nu au 
fost utilizate pentru finanțarea proiectului de dezvoltare hotelieră, așa cum fusese stabilit. 

În concluziile procesului-verbal, Garda Financiară a apreciat că finanțările acordate 
nu au fost efectuate în scopul realizării de venituri pentru societate, nu au avut o justificare 
economică raportată la obiectul de activitate al acesteia și au fost realizate într-un scop 
contrar intereselor societății. 
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Totodată, comisarii Gărzii Financiare au reținut că nerespectarea hotărârilor 
A.G.E.A. și utilizarea fondurilor în interesul acționarului majoritar au avut drept 
consecință „devalizarea societății, prin golirea de substanță a patrimoniului 
acesteia”, fondurile provenite din vânzarea unor bunuri aduse ca aport de Județul 
Timiș fiind deturnate de la destinația stabilită. 
 
1.8.2 Constatările Camerei de Conturi Timiș 
 

În temeiul art. 33 alin. (1) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea 
Curții de Conturi, precum și al prevederilor Regulamentului privind organizarea și 
desfășurarea activităților specifice Curții de Conturi, Camera de Conturi Timiș a efectuat, 
în anul 2017, un audit financiar asupra conturilor anuale de execuție bugetară ale 
Județului Timiș pentru anul 2016. 

În urma acestei acțiuni de control a fost întocmit Raportul de audit financiar nr. 
13945/28.07.2017 și a fost emisă Decizia nr. 33/18.10.2017 a directorului Camerei de 
Conturi Timiș, prin care au fost stabilite măsuri pentru înlăturarea deficiențelor constatate 
la societatea INTER CENTER SERVICE S.A. 

Din constatările consemnate în raportul de audit și în procesul-verbal de constatare 
întocmit la data de 28.07.2017 (pag. 25–26) rezultă că, din suma încasată în urma vânzării 
terenului către LIDL România, un cuantum de 8.910.978 lei a fost utilizat în interesul 
acționarului majoritar TENDER S.A., prin efectuarea de plăți directe în contul acestuia sau 
prin viramente către terți în contul TENDER S.A. 

Aceste plăți au fost efectuate cu încălcarea scopului stabilit prin Hotărârea A.G.E.A. 
din 18.10.2010, respectiv acela de a utiliza sumele încasate pentru finanțarea proiectului 
de dezvoltare hotelieră din locația situată în Timișoara, bd. C.D. Loga nr. 48. 

Concluziile principale ale Camerei de Conturi Timiș au fost următoarele: 
      - reprezentanții acționarului majoritar – grupul de firme TENDER – nu au urmărit 
realizarea scopului asocierii, respectiv rentabilizarea activității societății INTER CENTER 
SERVICE S.A. și modernizarea Hotelului Internațional; 
      - sumele reprezentând aport la capitalul social și veniturile obținute din vânzarea unor 
active ale societății nu au fost utilizate conform destinației stabilite la momentul asocierii; 
      - bunuri aparținând domeniului privat al Județului Timiș au fost înstrăinate, iar fondurile 
astfel obținute nu au fost direcționate către realizarea proiectului de dezvoltare hotelieră, ci 
către finanțarea activităților din cadrul grupului TENDER; 
      - activitatea societății nu a fost rentabilizată, iar proiectul de modernizare a Hotelului 
Internațional nu a fost realizat, de la momentul asocierii și până în prezent. 

Camera de Conturi Timiș a concluzionat că participarea Consiliului Județean 
Timiș la capitalul social al INTER CENTER SERVICE S.A. nu a condus la realizarea 
scopului asocierii, iar prin modul de administrare a societății patrimoniul acesteia a 
fost diminuat semnificativ, cu consecințe directe asupra patrimoniului Județului 
Timiș. 
 
1.9. Proiectul de modernizare și refuncționalizare a Hotelului Internațional 

Unul dintre obiectivele principale ale asocierii dintre Județul Timiș și investitorii 
privați, consacrat în mod expres în Actul constitutiv al societății INTER CENTER SERVICE 
S.A., l-a reprezentat modernizarea și dezvoltarea Hotelului Internațional la nivelul 
standardelor corespunzătoare clasificării de 5 stele. 
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În fapt, acest obiectiv nu a fost realizat pe întreaga durată de funcționare a 
societății, nefiind efectuate lucrări de investiții semnificative care să conducă la 
modernizarea imobilului. 

În prezent, imobilul „Fosta Casă de Oaspeți și Hotel Internațional”, situat în 
municipiul Timișoara, bd. C.D. Loga nr. 48, se află într-o stare avansată de degradare, 
determinată de lipsa lucrărilor de întreținere, conservare și reparații capitale pe o perioadă 
îndelungată de timp. 

Degradările constatate sunt rezultatul neîndeplinirii obligațiilor legale și contractuale ale 
societății privind protejarea și menținerea în stare corespunzătoare a imobilului, fiind 
evidențiate, între altele: 

- deteriorarea elementelor nestructurale ale clădirii și, posibil, a unor elemente 
structurale; 

- degradarea finisajelor și a componentelor arhitecturale valoroase; 
- expunerea construcției la acțiunea factorilor climatici, cu accelerarea proceselor de 

degradare; 
- existența unui risc real de pierdere ireversibilă a unor componente ale patrimoniului 

construit. 
Deși în anul 2021 societatea INTER CENTER SERVICE S.A. a formulat solicitări către 

Consiliul Județean Timiș privind aprobarea proiectului „Refuncționalizarea Hotelului 
Internațional, clădirea popicărie și amenajarea terenului”, aceasta nu a făcut dovada că 
poate asigura resursele necesare realizării investiției. 

În anul 2022, societatea a solicitat avizul Direcției Județene pentru Cultură Timiș pentru 
proiectul propus, aviz care nu a fost emis, iar în anul 2023 Ministerul Culturii a inițiat 
procedura de clasare a imobilului ca monument istoric. Nici după declanșarea acestei 
proceduri nu au fost întreprinse măsuri concrete de punere în siguranță sau de conservare 
a clădirii. 

De altfel, prin Raportul președintelui Consiliului de administrație al INTER CENTER 
SERVICE S.A. privind exercițiul economico-financiar pe anul 2023, s-a exprimat în mod 
explicit opinia că, în situația în care imobilul va fi clasat ca monument istoric, proiectul de 
investiție nu va mai putea fi realizat în forma avută în vedere inițial. 

Această situație s-a concretizat în anul 2025, când, prin Ordinul ministrului culturii nr. 
3.355/10.11.2025, imobilul situat în municipiul Timișoara, bd. C.D. Loga nr. 48, a fost 
clasat în Lista Monumentelor Istorice, în categoria m – monument, II – arhitectură, grupa 
valorică B, cu denumirea „Fostă casă de oaspeți și Hotel Internațional”, având codul LMI 
TM-II-m-B-21235. 

Clasarea imobilului ca monument istoric modifică fundamental regimul juridic al 
acestuia și face imposibilă realizarea proiectului de modernizare necesar clasificării la 
nivelul de 5 stele, conform soluțiilor tehnice și arhitecturale avute în vedere la momentul 
constituirii societății. 

În aceste condiții, devine evident că cel de-al doilea scop esențial al asocierii, prevăzut 
la alin. (1) din Capitolul VIII – „Dispoziții finale” al Actului constitutiv al societății INTER 
CENTER SERVICE S.A., nu mai poate fi realizat în mod obiectiv. 

 
II. TEMEIUL LEGAL 

Analiza situației de fapt prezentate în capitolul anterior evidențiază îndeplinirea 
condițiilor legale pentru promovarea acțiunii în dizolvarea judiciară a societății INTER 
CENTER SERVICE S.A., în temeiul dispozițiilor Legii nr. 31/1990 privind societățile, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
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Temeiul juridic al acțiunii în dizolvare îl constituie dispozițiile art. 227 alin. (1) din Legea 
nr. 31/1990, potrivit cărora societatea se dizolvă, între altele: 
        - lit. b) – prin imposibilitatea realizării obiectului de activitate al societății sau 
realizarea acestuia; 
       - lit. e) – prin hotărârea tribunalului, la cererea oricărui asociat, pentru motive 
temeinice, precum neînțelegerile grave dintre asociați, care împiedică funcționarea 
societății. 

De asemenea, conform art. 27 lit. a) și lit. e) din Actul constitutiv al societății INTER 
CENTER SERVICE S.A., dizolvarea societății poate fi dispusă în situația imposibilității 
realizării obiectului de activitate, precum și în alte cazuri prevăzute de lege. 

Raportat la situația concretă a societății, rezultă că sunt incidente ambele ipoteze 
legale, pentru următoarele considerente esențiale: 
      - societatea nu mai desfășoară activitate economică efectivă de o perioadă 
îndelungată, ceea ce confirmă imposibilitatea realizării obiectului de activitate, în sensul 
art. 227 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 31/1990; 
      - scopul principal al asocierii – modernizarea și dezvoltarea Hotelului Internațional la 
nivel de 5 stele – nu a fost realizat și, ca urmare a clasării imobilului ca monument istoric, 
nu mai poate fi realizat în mod obiectiv; 
      - situația juridică a acționarului majoritar, aflat în procedură de insolvență, precum și 
insolvența altor acționari semnificativi, au generat un blocaj financiar structural, care face 
imposibilă asigurarea resurselor necesare continuării activității societății; 
      - modul de administrare a societății, constatat de organele de control, caracterizat prin 
utilizarea patrimoniului în interesul acționarului majoritar și deturnarea fondurilor de la 
scopul asocierii, relevă existența unui abuz de poziție dominantă și a unor disfuncționalități 
grave în funcționarea societății. 

Aceste împrejurări constituie, în mod cumulativ, atât motive care confirmă 
imposibilitatea realizării obiectului de activitate, în sensul art. 227 alin. (1) lit. b) din Legea 
nr. 31/1990, cât și motive temeinice de natură să împiedice funcționarea societății, în 
sensul art. 227 alin. (1) lit. e) din același act normativ. 

În consecință, se constată că sunt îndeplinite condițiile legale pentru promovarea 
acțiunii în instanță având ca obiect dizolvarea judiciară a societății INTER CENTER 
SERVICE S.A. 

 Atașăm la prezentul raport, o copie după Raportul Președintelui Consiliului de 
administrație privind încheierea exercițiului economico-financiar pe anul 2024. 

Ținând cont de cele antemenționate, 
         în temeiul prevederilor art.182 și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
           vă rugăm să analizaţi, să avizaţi şi să aprobaţi prezentul proiect de hotărâre. 
 
 
   DIRECTOR EXECUTIV                                     ȘEF SERVICIU     
                Marcel MARCU                                                       Bianca-Olivia BELU   
                                                                                             
 

              
           Întocmit, Consilier superior 

                                                                                             Alin-Andrei Gorșcovoz                                                                                                                        


